
Analiza e Artit të Guernicës Emri: /10

Pablo Picasso, Guernica, 1937

When this painting was made, most people would have been aware that the small Spanish village of
Guernica was bombed by Italian and German warplanes. The Pro-Fascist Spanish government
believed the village contained anti-Fascist rebels, and asked Italy and Germany to help fight.

Kur u bë kjo pikturë, shumica e njerëzve do të kishin qenë të vetëdijshëm se fshati i vogël spanjoll i
Guernica u bombardua nga avionët luftarakë italianë dhe gjermanë. Qeveria spanjolle pro-fashiste
besonte se fshati përmbante rebelë antifashistë dhe i kërkoi Italisë dhe Gjermanisë që të ndihmonin për të
luftuar.

You are allowed to use phone or computer-based translation for this assignment. If you do, please
send the results to your teacher.
Ju lejohet të përdorni përkthim në telefon ose kompjuter për këtë detyrë. Nëse po, ju lutemi dërgoni
rezultatet te mësuesi juaj.

Observe: Please list six things that you see:
Vëzhgoni: Ju lutemi renditni gjashtë gjëra që shihni:

___/3 ½ pt for each thing observed. Gjysmë pikë për çdo gjë që keni vëzhguar
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Analyse:What clues and hints about the meaning has the artist included in this artwork? What idea
or feeling does the colour, style, or technique communicate?

Analizë: Çfarë të dhënash dhe sugjerimesh për kuptimin ka përfshirë artisti në këtë vepër artistike? Çfarë
ideje apo ndjesie komunikon ngjyra, stili apo teknika?

For example: “The ___________ means ___________.”
Për shembull: "___________ do të thotë ___________."

___/2 1 pt per visual characteristic or clue Një pikë për karakteristikë vizuale ose të dhëna
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Interpret: In full, what do you think the artist is trying to communicate? Please give a specific reason
why you think this is so.

Interpretoni: Në tërësi, çfarë mendoni se po përpiqet të komunikojë artisti? Ju lutemi jepni një arsye
specifike pse mendoni se është kështu.

___/3 Full meaning + 1 reason Një pikë e gjysmë për kuptimin e plotë dhe një pikë e gjysmë për arsyen

Evaluate: Did this artist do a good job of communicating it? Yes or no? (In other words, Is this a good
artwork?) Please give a solid and thoughtful reason why this is so.

Vlerëso: A e ka bërë mirë këtë artiste për ta komunikuar? Po ose Jo? (Me fjalë të tjera, a është kjo një vepër
e mirë arti?) Ju lutemi jepni një arsye të fortë dhe të menduar pse është kështu.

___/2 1pt for opinion, 1pt for reason Një pikë për mendimin tuaj dhe një pikë për arsyen tuaj


